COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2001
 (Da Sra.  Nair Xavier Lobo)

Solicita sejam convidados os Ministros

de Estado da Ciência e Tecnologia e do

Desenvolvimento e Comércio Exterior para

prestar esclarecimentos sobre programas e

incentivos voltados para o patenteamento de

inovações, bem como sobre a atuação do

Instituto Nacional de Propriedade Industrial.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão

técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada,

os Ministros de Estado da Ciência e Tecnologia e do Desenvolvimento, Indústria

e Comércio Exterior para prestarem esclarecimentos sobre os programas

governamentais destinados a incentivar o patenteamento de inovações e sobre a

atuação do Instituto Nacional de Propriedade Industrial

JUSTIFICAÇÃO

É vergonhosa a estagnação do número de patentes

requeridas pelo Brasil nos últimos anos em comparação com outros países com

nível de desenvolvimento semelhante. Observamos, por exemplo, que as

2

universidades brasileiras têm pouca ou nenhuma preocupação com a proteção

patentária de suas inovações e, portanto, apenas um percentual muito pequeno

de sua produção tecnológica é transformado em patentes.

O objetivo da audiência pública que ora propomos é trazer

ao conhecimento desta Comissão ações e programas em execução no âmbito do

Ministério da Ciência e Tecnologia ou do Ministério do Desenvolvimento, Indústria

e Comércio Exterior que tenham como objetivo incentivar o patenteamento de

inovações. Esperamos também obter informações precisas sobre o

funcionamento do Instituto Nacional de Propriedade Industrial. Criado para

substituir o antigo Departamento Nacional de Propriedade Industrial, o Instituto

agregou às tarefas tradicionais de concessão de marcas e patentes, a

responsabilidade pela averbação dos contratos de transferência de tecnologia e,

posteriormente, pelo registro de programas de computador, contratos de franquia

empresarial, registro de desenho industrial e de indicações geográficas.

A propriedade intelectual é um tema de crescente

importância para a economia do País e um canal de inserção na comunidade

internacional. No momento em que o governo discute formas de aumentar as

exportações brasileiras, temos que criar mecanismos efetivos de agregação de

valor tecnológico aos nossos produtos manufaturados. Não basta tentar melhorar

a balança de exportações apenas exportando maior quantidade de matérias-

primas e produtos agrícolas.  Um sistema moderno e eficiente de registro de

marcas e patentes é fundamental nesse processo.

Sala das Sessões, em        de                            de 2001 .

Deputada Nair Xavier Lobo

10833300-142